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Türkiye' de A1illi- Ec ne bi 
Hukuk. Mücadelesi 

-II-

E VVELKİ iki makalemizde gÖrüldüğü gibi (1) Tan-
. . ·bz~mat sonrası Türkiyesinde her sahada olduğu gi-
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ı hukUki sahada. da başlayan milli-ecnebi müca
delesi; -1850 tarih.li Ticaret Kanunnamesi ve 1860 
tarihli zeyli, i858 tarihli Ceza Kanunname-i Hü
mayunu, 1861 tarihli UsUl-ü Muhakeme-i Ticaret 
Nizamııamesi, 1863 tarihli Ticaret-i Bahriye Ka-
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nunnamesi, · 1879. tarihli Usfıl-ü Muhaken:iat-ı Ce
zaiyye Kanunu ve 1880 tarihli UsUl-ü Muhakemat-ı Hukfıkiyye 
Kanunu "ile ecnebi hukuk lehine kaydedilirken, Ali, Fuad ve 
Kabfıli Paşaların temsil ettiği Garp hukuku tarafdarları az kal
dı bütün hukUki mevzılatımızı ecnebi mevzılat ile değiştiriyor
lardı. 

Yabancı mevzilat tarafdarlarınm çalışmalarına muvazi ola
rak, Fransız elçisi Bouree fütfı.rsuzca, Divan-ı Alıkam-ı Adliyye 
Dairesinde Fransa Kanunnamesi tedris olupmak üzere bir Fran
sız muallimin tayin olunmasını ve Nizamiyye Mahkemelerinde 
Fransız kanunlarının mer'iyyül-icra olunmasını taleb ediyor-
du (2). 

Ecnebi hukuka karşı en büyük mücadeleyi· veren ve milli 
hukukıpmizun zaferini temin eden A. Cevdet Paşa, bir ecnebi 
olarak Bouree'nin bu arzusunu tabii karşılarken, bizim garp 
hayranları ve belki de satılınışları için hatıratında şöyle der: 
«Fransız elçisinin bana nazar-ı husfımetle bakmakta haklı ol
sun diyelim. Amma vükela ve rical-i devlet arasmda bulunan 
bazı mütefernecine ne diyelim ki ziyy-i İslam'da oldukları hal
de alıkam-ı Şer'iyye meydana konulup da Malıakim-i Nizamiy
Y<?'de Fransız kanunlarının ma'mfılün-bilı olmamasından dolayı 
fakire husfımet ederlerdi.» (3) · 

A. Cevdet Paşa, bu Fransız dostlarından bilhassa talebesi Ali Paşanın 
davranışlarmdan şikayetcidir (4). 

Milli (İslam:i) bir hukuk tedVini mevzuundaki yukarıda mezkfı.r bal
talamalara ve şahsına yapılan haksız ve mesnedsiz ithamlara rağmen 
Alımed Cevdet Paşa meseleyi Hey'et-i Vükela (bakanlar kurulu) ya ge
tirmeye muvaffak oldu. Hey'ette bulunan Şirvalli-zade Rüşdi Paşa ile 
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birlikte ilmi, fazlı ve garyeti neticesinde;· Fransız Code Civil'inlıı ikti-. 
basından vazgeçilerek A; Cevdet Paşa'nın riyas~ti altında, muteber fı
kıh k~taplarından istifade sfı.retiyle ve zamanın ihtiyaçlarına cevap verir 
tarzda milli' bir tedYine karar verildi. · 

A. Cevdet Paşa ·bu çetin mücadele ve. neticesindeki zaferi kendine 
has ifadesiyle şöyle anlatır: <<Gerek Divan~ı :Ahkam-ı Adliyyede ve ge
rek teşkili · musammem olan İstinaf ve Bidayet Malıakim-i Nizamiyye';. 
sinde ve Ticaret Mah..lremelerinde ma'mfılün-bih olacak kavallin ve Iii
zamat yapılmak lazım gelip; halbuki her devlette kavanin ve nizamatın . 
esası Code Civil yani hukuk kanunnamesi olup Devlet-i Aliyye Şer'i Şe
rif üzere müesses olduğundan kavanin ve nizamatma Kavallin-i Şer'iyye 
esas alinak fikri ötedenberi efkar-ı sahiha erbabı indinde arzu olumrı.ak- · 
taydı. Bu ellietle efkar-ı vükela · bu babta ikiye mfuıkasim olmUştu. Bir . 
kısmı ilm-i Fıkhm muamelat kısmından icabat-ı zamaneye muvafık olan 
;ınesall-i Şer'iyye cem' olunarak ehl-i. islama göre alıkam-ı Şe(iyye olup 
tebaa-i gayr-ı müslimeye göre dahi kanun itibar olunmak üzere bir ki
tab te'lif olun:rb.ak re'yinde idiler. 

Hatta balada arzolunduğu üzere eMth-i Metin namiyle ilm-i·fıkıh
tan bir kitab te'lifine başlanmış iken fiile gelememiştir: Bu kerre ·gene 
bu arzu tazelendi. Bu kulları ve hayli müddet Maliye: Nezaretinde ve bir 
müddet· de Dahiliyye N ezaretinde bulunan Şirv§.lli,.zade Rüşdi Paşa bu 
re'yde idi. Diğer bir kısmı dahi Fransa Kanunnamesini terceme ile· Mu
hakim-i Nizamiyye'de düstfı.r'ul-aniel tutulması fikrinde idi, O zaman el
çilerin Dersaadet'ce en nüfılzlusu Fransa elçisi Mösyö Bouree olduğun
dan Fransa kanunlarının Malıakim-i Devlet-i Aliyye'de ma'mfılün-bih ol
ması emelinde bulunmakla · Fransız politikasma hadim olanlar hep bu 
fikr-i sakimde idiler. Ticaret Nazarı Kabfıli Paşa ise bu fikirdemusirr 
fikr-i sakimde idiler. Ticaret Nazarı Kabfıli Paşa ise bu fikirde musirr 
olup hatta mukaddemce Fransız Code Civil'ini Türkçeye terceme ettire
rek Meclis-i Vükela'ya tasdik ettirmeye çalışıyordu; Lakin bizim muha- · 
lefetimize mebm icra-i garaza zafer-yab c;ılamıyordu. Bu hususun mü
zakeresi için havass-ı vükeladan mürekkeb akdolunan encüinen-i malı
susta Fuad Paşa'nın irad eylediği nutuklar ve Şirvalli-zade ile taraf-ı 
çakeriden dermeyan olunan deliller karin-i hayyiz-i · kabUl ·olarak kü,. 

tüb-ü Fıkhıyyeden muamelata dair icabat-ı zamaneye muvafık olan mes'
eleler cem' ile Mecelle-i Alıkam-ı Adliyye namiyle bir kitab yazılmak 
üzereriyaset-i acizanem tahtmda olarak fuhfıl-ü fukahadan mürekkeb bir 
cemiY'jet-i ilmiyye teşkiline karar verildi. İşte Mecelle Cemiyyeti diye 
meşhur olan cemiyyet-i ilmiyye budur ki, te'lif ettiği Mecelle-i Ahkam-:ı 
Adliyye hala cümle Malıakim-i Nizamiyye'de düstfı.r-ul~ameldir.» (5) 

İşte böylece Türkiye'ınizde ve bir çok ülkelerde İslam Hukukunun 
yarım asırdan fazla bir müddet daha yaşaması teminedilmiş oldu. 

(1) · Bk. İslfun Medeniyeti, 1\Iart ve Nisan,· 1973 sayıları. . 
(2) Tezfiltir, Abm~ Cevdet Papa (Cavit Baysun neşrf), IV, 95. 
(3) Aynı yer. 
( 4) Cevdet Paşa Ali Paşa'ya yaptığı hocalığı şöyle anlatır: <<Ali Paşa'nın 

arabide kuvveti yok idi. Bu kerre sadaretten iufisalinde boş kaldı, arabi tahsiline heı
veskar oldu. Ekser-i eyyamda ve bazı leyalide gidip· kendisini tedrise başladım. ilm-i 
"naluvden Birgivi'nin Avamil nam risalesini olmttnm ve kavıüd-i arabiY!enin tatbi
katını göstererek kendisine bir çok arabi ibareler tedıis ettim... isagoci okuttum ve 
ağızdan kendisine · elı:yise tertib ettirerek kavıiid-i ıuantıınyyellin tatbikatını dahi 
gösterdim.» (bk. Tezalm·, IV. 63-64). · . 

(5) Medeni Hukuk Cephesinden Ahmed Cevdet Paşa, Ebulıılıi 1\Iardin, s.-63-64. 


